[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  04 марта 2022 г.  №  630

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 30.03.1999                               № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлениями Правительства Ленинградской области от 13.03.2020 № 117 «О введении на территории Ленинградской области режима повышенной готовности для органов управления и сил Ленинградской областной подсистемы РСЧС и некоторых мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 на территории Ленинградской области», от 13.08.2020 № 573 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», от 03.03.2022 № 131 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области                                       от 13 августа 2020 года № 573 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», администрация Лужского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального района от 31.05.2021 № 1647 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Лужского муниципального района Ленинградской области» (далее ( Постановление) следующие изменения:
1.1. Подпункт 1.2.6 пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«1.2.6. Разрешить проведение дополнительного образования (в том числе в домах культуры) с обязательным использованием масок».

1.2. Подпункт 1.2.8 пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«1.2.8. Разрешить проведение праздничных мероприятий, в том числе утренников, для обучающихся (воспитанников) образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также адаптированные образовательные программы, с обязательным соблюдением требований, установленных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 30 июня 2020 года № 16.

Допускается сопровождение обучающегося (воспитанника) не более чем одним родителем (законным представителем) при наличии у сопровождающего средств индивидуальной защиты органов дыхания (гигиенических масок, респираторов).

Разрешить проведение спортивных массовых мероприятий для детей на выезде».

1.3. Подпункт 1.2.9 пункта 1 Постановления признать утратившим силу.

1.4. Подпункт 1.7 пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«1.7. Учреждениям культуры Лужского муниципального района Ленинградской области обеспечить соблюдение требований, предусмотренных приложением 2 к постановлению Правительства Ленинградской области от 13.08.2020 № 573 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», а также всех норм эпидемиологической безопасности (санитарная обработка помещений не менее трех раз в день, контактных поверхностей ручек дверей ( не реже одного раза в час, установка санитайзеров).
Деятельность музеев и вне музейных пространств, театров, концертных организаций, кинотеатров, объектов предназначенных для развлечения и досуга, в том числе ночные клубы и дискотеки, передвижных цирков шапито, библиотек,  разрешена с обязательным использованием масок.

Деятельность  стоматологий, бань, бассейнов разрешена.

Деятельность фитнес-центров (фитнес-клубов), плавательных бассейнов, организацию занятий спортом в помещениях осуществлять с учетом требований, предусмотренных приложением 2 к постановлению Правительства Ленинградской области  от 13 августа 2020 года № 573                                «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», при условии:

использования работниками средств индивидуальной защиты органов дыхания и рук;

соблюдения иных санитарных мер (использование оборудования по обеззараживанию воздуха в помещениях, антисептическая обработка рук при входе, дезинфекция помещений и контактных поверхностей, регулярное проветривание).

Деятельность гостиниц и иных средств размещения разрешена  при использовании масок в общественных местах.

Транспортные экскурсионные перевозки разрешены при условии проведения дезинфекции внутренних и внешних поверхностей транспорта, обязательного использования масок и выполнения раздела V Методических рекомендаций MP3.1/2.4.0239-21 «Рекомендации по организации работы организаций отдыха детей и их оздоровления в условиях сохранения рисков распространения COVID-19 в 2021 году», утвержден​ных руководи​телем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека ( Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 29 марта 2021 года».

1.5. Абзацы первый, второй, третий подпункта 1.9 пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«Мероприятия, организованные органами местного самоуправления Лужского муниципального района Ленинградской области в целях участия населения в осуществлении местного самоуправления, предусмотренные Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» разрешаются при применении средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы) и выполнении следующих условий: проведение мероприятия с участием не более 500 человек, соблюдение социальной дистанции 1,5-2 м, при этом количество человек в помещении - не более одного человека на 4 кв. м.

Массовые мероприятия разрешаются при применении средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы) и выполнении следующих условий: проведение мероприятия с участием не более                               500 человек, при этом  количество человек в помещении – не более одного человека на 4 кв. м».

1.6. Восьмой и девятый абзацы подпункта 1.9 пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«Проведение физкультурных и спортивных мероприятий разрешается при условии, что количество участников и зрителей таких мероприятий будет составлять до 500 человек,  при этом численность зрителей не может превышать 50 процентов от общей вместимости мест проведения таких мероприятий. Превышение установленного ограничения по количеству участников и зрителей возможно при условии согласования с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ленинградской области.

Деятельность организаций, осуществляющих спортивную подготовку, и объектов спорта в части проведения официальных физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе тренировочных мероприятий, осуществляется с соблюдением требований, предусмотренных Методическими рекомендациями МР 3.1/2.3.5.0191-20 «Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в предприятиях торговли», утвержденных руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека ( Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 01.06.2020».

1.7. Двенадцатый, тринадцатый, шестнадцатый, восемнадцатый и девятнадцатый  абзацы подпункта 1.9 пункта 1 Постановления признать утратившими силу.

1.8. Семнадцатый абзац подпункта 1.9 пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«Регистрация брака в органах записи актов гражданского состояния разрешается при применении средств индивидуальной защиты (гигиенические маски, респираторы)».

1.9. Подпункт 1.12 пункта 1 Постановления признать утратившим силу.

1.10. Второй абзац подпункта 1.13.1 пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«обеспечить выполнение профилактических мероприятий, предусмотренных приложением к Методическим рекомендациям                                  МР 3.1.0276-22 «Особенности проведения противоэпидемических мероприятий в условиях эпидемического процесса, вызванного новым геновариантом вируса коронавируса «Омикрон», утвержденным руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека - Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 28 февраля 2022 года, для соответствующих сфер деятельности».
1.11. Пятый абзац подпункта 1.13.1 пункта 1 Постановления признать утратившим силу.

1.12. Подпункт 1.13.2 пункта 1 Постановления признать утратившим силу.

1.13. Третий абзац подпункта 1.13.5 пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«обеспечить перевод на дистанционный режим работы работников (исполнителей по гражданско-правовым договорам), не имеющих действительного QR-кода, лиц в возрасте 60 лет и старше, а также граждан, страдающих хроническими заболеваниями, входящими в перечень заболеваний, требующих соблюдения режима самоизоляции, согласно приложению 3  к постановлению Правительства Ленинградской области                                    от 13 августа 2020 года № 573 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области».
1.14. Подпункт 1.13.6. пункта 1 Постановления признать утратившим силу.

1.15. Подпункт 1.13.7 пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«1.13.7. Деятельность организаций (индивидуальных предпринимателей) в сфере транспорта, осуществляющих регулярные и заказные перевозки пассажиров, в том числе такси, осуществлять с учетом требований, предусмотренных приложением 2 к постановлению Правительства Ленинградской области  от 13 августа 2020 года № 573                                               «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», при условии наличия у сотрудников (работников), в том числе водителей, кондукторов, контролеров, экскурсоводов, действительного QR-кода, сформированного в соответствии с утвержденными приказом Минздрава России от 12 ноября 2021 года № 1053н формой медицинской документации «Медицинский сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» и (или) формой «Сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» (далее ( действительный QR-код), или документа, подтверждающего отрицательный результат лабораторного исследования материала на наличие возбудителя новой коронавирусной инфекции (COVID-19) методом полимеразной цепной реакции, полученный не ранее чем за 48 часов (далее ( действительный отрицательный результат ПЦР-теста), а также при условии исключения предоставления услуг по перевозке лицам без средств индивидуальной защиты органов дыхания (гигиеническая маска, респиратор)».
1.16. Подпункт 1.15 пункта 1 Постановления признать утратившим силу.

1.17. Подпункт 1.16. пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«1.16. Разрешить работу ресторанов, кафе, столовых, буфетов, баров, закусочных и иных предприятий общественного питания, в том числе при гостиницах и иных средствах размещения».

1.18. Подпункт 1.17 пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«1.17.  Разрешить работу парикмахерских, салонов красоты, косметических салонов и иных объектов, в которых оказываются подобные услуги, предусматривающие очное присутствие гражданина».

1.19. В подпункте 1.21 пункта 1 Постановления слова «с 15 ноября 2021 года» исключить.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев
Разослано: комитеты, отделы, секторы администрации, адм. г.п. и с.п., руководители организаций, прокуратура.

О внесении изменений

в постановление

от 31.05.2021 № 1647